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Anotace

Práce se zabývá hledáním vhodného řešení pro bezdrátové připojení v autobusové

dopravě. Základním požadavkem pro vyhovující návrh je rychlost a stabilita.

Datové přenosy jsou zajišťovány pomocí vysokorychlostního mobilního připojení.

Výsledkem řešení by měl být vhodný hardware a jeho konfigurace tak, aby se

cestující pouze připojil k přístupovému bodu v autobuse a mohl pohodlně

prohlížet webový obsah. Připojení v autobuse je využíváno více lidmi, proto je

nutné, aby řešení počítalo s větším počtem připojených cestujících.

Annotation

Title: The Solution of the wireless connection in bus transport

The bachelor thesis deals with finding appropriate solutions for the wireless

connection in bus transport. The basic requirement for a suitable suggestion is

speed and stability. Data transmissions are provided by using a high-speed mobile

connection. The result of the solution should be appropriate hardware configured

so that passengers only connect to an access point on the board of the bus and

could comfortably view the website content. The connection is usually not used by

only one person, so it is necessary to make up solution applicable for a larger

number of connected passengers.
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1 Úvod

Bezdrátové připojení pro cestující v autobusové dopravě je nabízeno již několik let.

Jedná se o službu, která by měla cestujícím zpříjemnit cestu do cílové destinace.

Cestující se po nastoupení do autobusu může připojit k veřejné bezdrátové síti

a využívat tak po celou dobu jízdy internet ve svém zařízení. Službu tak uvítají lidé

s chytrými telefony, tablety, notebooky a dalšími zařízeními. Z pohledu cestujícího

se jedná o běžnou veřejnou bezdrátovou síť, dále už nevidí, jak je připojení

zajišťováno.

Modem umístěný ve vozidle využívá vysokorychlostního mobilního připojení,

které dále poskytuje přes bezdrátovou síť. Značným problémem mobilního

připojení je jeho pokrytí mimo městské oblasti, protože venkov má stále

nedostatky v pokrytí vysokorychlostními technologiemi dnešní doby. Jelikož

se jedná o mobilní připojení, je tedy nutné zvolit si vhodného operátora, případně

i více. Záleží také na trase, po které se bude autobus pohybovat.

V návrhu a následné realizaci nového řešení pro bezdrátové připojení

v autobusové dopravě se počítá s nasazením dvou SIM karet. Mezi nimi bude

připojení rozdělováno do dvou konektivit. Jedná se tak o ojedinělé řešení

na českém trhu. Na základě průzkumu nabízených mobilních datových služeb

je nutné vyhodnotit dva nejvýhodnější operátory, kteří nabídnou v požadované

lokalitě vysokorychlostní technologie. Výhledově je také nutné si nastudovat

případné plány pokrývání, které má operátor v následujících letech. Jelikož někteří

operátoři v České republice sdílí své datové sítě, je nutno zvolit operátory takové,

aby měl každý své vysílače, díky čemuž bude v takovémto spojení dosaženo lepšího

pokrytí.

Cílem této práce je vytvoření vhodného řešení, se kterým bude cestující spokojen.

Hlavním požadavkem je stabilita a využití nejrychlejších mobilních technologií.

Celková cena by neměla přesáhnout hranici deseti tisíc korun. Celé řešení by mělo

být pro řidiče zcela bezúdržbové. Je nutné počítat s elektrickou sítí autobusu, která

má napětí 24 voltů, oproti klasickým 230 voltům u klasických domovních rozvodů.

Současná řešení mají u některých dopravců stále nedostatky a připojení

v autobuse tak není vždy zcela funkční. Ve většině případů jsou využívány
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modemy, které nejsou určeny pro tento druh používání. Dopravce tak modemy

pořídí levněji, ale řešení je méně spolehlivé a více poruchové. Na základě analýzy

těchto řešení bude vytvořen návrh nového řešení a následně budou popsány

výsledky realizace projektu a pilotního testování. V analýze je nutné počítat

i s větším počtem připojených cestujících. Při realizaci bude řešení navrženo tak,

aby dokázalo pracovat s průměrným počtem připojených cestujících, který bude

vyhodnocen z pilotního testování zařízení.
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2 Základní terminologie

2.1 Počítačová síť

Počítačová síť je propojení minimálně dvou zařízení, které spolu vzájemně

komunikují. Těmito zařízeními může být počítač, tiskárna, server, VoIP telefon

a mnoho dalších zařízení. Tato zařízení stačí propojit pouze pomocí kabelu nebo

bezdrátového připojení. Po propojení těchto zařízení vznikne počítačová síť, která

slouží k výměně informací, sdílení zařízení (nejčastěji tiskárny a úložiště dat),

případně software, hardware apod. „Kolekce autonomních počítačů propojených

jednou technologií.“ (Tanenbaum a Wetherall, 2010) Základní rozdělení

počítačových sítí je podle jejich velikosti, a to do tří skupin. Jedná se o LAN (Local

area network), MAN (Metropolitan area network) a WAN (Wide area network).

Obrázek 1 - Schéma počítačových sítí

Zdroj: Vlastní zpracování

2.1.1 LAN (Local area network)

Jedná se o lokální síť menších rozměrů, obvykle síť v domácnosti, firmě, škole

a podobných organizacích. „Prvky takové sítě jsou rozmístěny v určitém

ohraničeném objektu, který se rozprostírá v rozmezí stovek metrů.“ (Příhoda 2007,

s. 1) Tento typ sítí spravuje většinou jeden správce sítě. V případě větší organizace

se může jednat o celý tým pracovníků.
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2.1.2 MAN (Metropolitan area network)

Sítě MAN jsou metropolitní sítě na území města, většinou jde o místní

poskytovatele připojení nebo i univerzitní síť. Podle (Příhoda 2007) se v dnešní

době díky přenosovým rychlostem chovají jako sítě lokální. Rozdíl oproti LAN

je v tom, že používají i veřejné komunikační sítě. Sítě MAN umožňují sítím LAN

přístup do internetu. Poskytovatel připojení zprostředkovává spojení domácí sítě

LAN s internetem přes poskytovatelovu síť MAN. Tato služba bývá zpravidla

zpoplatněna.

2.1.3 WAN (Wide area network)

WAN síť slouží pro rozsáhlé geografické spojení sítí MAN na úrovni států

a kontinentů. „WAN je síť, která se používá k připojení sítě LAN prostřednictvím

poskytovatele třetí strany.“ (Donahue, 2011) Mezi největší WAN sítě patří Internet.

Se zkratkou WAN se běžný uživatel setkává při nastavování sítě LAN,

kdy na zařízení nápis WAN udává, jaký port je nutné připojit k internetu. Obecně

je nastavení připojení k internetu v záložce WAN.

2.2 NAT (Network Address Translation)

Network address translation, česky překlad síťových adres, je metoda využívaná

k úpravě síťového provozu přes router. Bývá nazýván také jako IP maškaráda (IP

Masquerading) nebo nativní překlad adres. „NAT je proces výměny adresy v IP

hlavičce za jinou.“ (Grygárek 2004) Obvykle se využívá v lokálních sítích

pro komunikaci se sítí veřejnou, většinou internetem. Poskytovatelé připojení

využitím NAT šetří počet veřejných IP adres, přidělují totiž jednu veřejnou IP

adresu více uživatelům. Při používání NAT může docházet ke snížení rychlosti

přenosu a méně spolehlivou komunikaci mezi uživateli. Skrytím více lokálních

adres za jednu adresu veřejnou zvyšujeme bezpečnost, jelikož z venkovní sítě není

jasné, kolik zařízení se za veřejnou IP adresou skrývá. Překlad adres NAT dělíme

na 3 druhy. Jedná se o statický, dynamický a přetížený NAT, nazývaný PAT.
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2.2.1 Statický NAT

Jedná se o manuální nastavení permanentních adres pro NAT překlad. Veřejná

adresa má pouze jednu adresu lokální a dochází tak ke statickému NAT.

2.2.2 Dynamický NAT

Dynamický NAT využívá tzv. NAT pool, což je označení pro zásobník veřejných

adres, které může přidělit lokálním klientům pro přístup do venkovní sítě. Veřejné

adresy jsou dynamicky přiřazovány adresám lokálním. Zápis hodnot do překladové

tabulky probíhá pouze při cestě paketů do venkovní sítě. Při cestě dat zpět

se v tabulce už pouze hledá, kam pakety poslat.

2.2.3 Přetížený NAT (PAT)

Přetížený NAT je NAT rozšířen o přidělování portů. Více lokálních adres využívá

jednu veřejnou adresu. Rozlišovány jsou na základě portů, které jim náhodně

přiřadí router, pokud chtějí komunikovat s venkovní sítí. Porty se společně s IP

adresou zapisují do překladové tabulky.

Obrázek 2 - NAT překlad adres

Zdroj: Vlastní zpracování

2.3 Internet


[…]


nejvzdálenějším místě ve vozidle byl zachycen plný signál, antény jsou tedy

dostačující. Po třídenním testovacím provozu bylo zařízení dostatečně otestováno

a shledáno schopným v trvalém provozu v autobuse.

7 Shrnutí výsledků

Návrh a montáž sestavy proběhla v pořádku, včetně následného testování. Na

základě toho bylo řešení shledáno funkčním a může být nasazeno ve vozidlech

trvale. Celková cena komponent finálně činí 4 897,-Kč a splňuje tak stanovený

požadavek na cenu celého řešení. Pro nasazení zařízení do vozidel je nutné počítat

s provozními náklady, které jsou cenově závislé na velikosti datového tarifu.

U obou SIM karet byl zvolen tarif 10 Gb dat na měsíc. V současné době se jedná
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o největší datový balíček, který operátor firmě nabídl. Jelikož se jedná většinou

o denní provoz zařízení, objem čerpaných dat bude v řádech gigabytů za měsíc.

Pokud se tarif přečerpá, dojde pouze ke snížení rychlosti. Z toho vyplývá, že bude

více klientů připojeno přes druhou konektivitu, jelikož skript vyhodnotí první

konektivitu jako pomalejší. Jediným problémem jsou občasné výpadky konektivity,

které jsou závislé na pokrytí trasy mobilní datovou technologií. Tento problém se

dá vyřešit pouze vyčkáním na lepší pokrytí, případně změnou na technologii LTE,

kterou lze použít u RouterOS verze 6.x a vyšší, podle kompatibility konkrétního

modemu.

8 Závěry a doporučení

Výsledné řešení splnilo veškeré požadavky, které byly stanoveny s ohledem na

kvalitu pokrytí datovou technologií. Hlavní požadavek - rychlost byl splněn.

O rychlost se starají dva modemy podporující mobilní datové technologie třetí

generace. Zde je rozdíl oproti starším sestavám, které měly pouze jeden modem.

Teoretická rychlost zde tedy vzrostla o dvojnásobek. Po nasazení těchto zařízení

by mělo dojít ke zkvalitnění poskytovaných služeb internetu v autobusové

dopravě. Navrhované řešení zvládá větší počet uživatelů, které rozdělí do dvou

konektivit na základě využívané technologie na každém modemu. Při sestavování

podobných řešení z této práce plyne doporučení na volbu vhodného hardwaru,

který je plně kompatibilní se zbytkem komponent a není potřeba řešit speciální

nastavení. Kompatibilitu zařízení je možné ověřit přímo na webu výrobce

MikroTik. Veškeré nastavení je třeba důkladně otestovat, aby v ostrém provozu

nedošlo k nějaké chybě. Ta se našla i u testování této sestavy a byla hned v prvním

testovacím dni odstraněna. Chyba se již nadále neprojevila a řešení fungovalo

zbytek testovací doby bezproblémově. Pokud má řešení umět nějaké funkcionality

navíc nebo například dynamický routing, je nutné si při plánování funkčnosti

dobře promyslet fungování skriptů a jejich správnou syntaxi. To patří mezi

složitější část práce.

Jedním z požadavků bylo i snížení nákladů za zařízení pro poskytování

bezdrátového připojení. To se povedlo přibližně o polovinu, kdy cena za

průmyslové modemy nasazené v roce 2014 činila 10 500,-Kč, oproti tomu nové
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řešení vyjde cenově na 4 897,-Kč. Jediné navýšení ceny nastává u pravidelných

plateb operátorům, kdy firma místo jedné SIM karty platí měsíčně dvě. Poplatky

jsou sice dvojnásobné, přinese to však vyšší rychlost a spolehlivost celého řešení.

Výhledově by v této práci bylo možné pokračovat v několika tématech. Jedno téma

již bylo zmíněno a tím je využívání technologie LTE. Dále by bylo vhodné vytvořit

portál dopravce, kde by mohl spravovat veškerá svá zařízení a mohl sledovat, zda

jsou v provozu, kolik vyčerpají dat a nabízet statistiky využívání. Posledním

nápadem pro rozšíření a obohacení funkcionality je vytvoření zábavního portálu

pro cestující. Portál by byl umístěn přímo v autobuse a každý cestující by ho tak

mohl využívat i na místě s horším pokrytím při výpadku internetu. Portál by mohl

nabízet různá videa, hudbu a elektronické knihy. Užitečnou funkcionalitou pro

dopravní firmu by mohlo být sledování vozidel, kdy by k zařízení byl připojen GPS

modul, který by udával polohu vozidla. Dopravce by mohl ušetřit finanční

prostředky, které platí externí firmě za sledování svého vozového parku.

Celé řešení je na českém trhu v současné době unikátním, jelikož řešení s více SIM

kartami nabízí pouze firma Conel, která využívá load balancing proti externímu

serveru, čímž stoupají měsíční náklady na provoz zařízení. Toto řešení rozkládá

zátěž bez potřeby pronájmu externího serveru a je tak novinkou v oblasti

poskytování bezdrátového připojení v autobusové dopravě na českém trhu. Cíl

práce tedy přinesl zcela nové řešení dané problematiky.
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10 Přílohy

1) Mapa pokrytí O2 3G

2) Mapa pokrytí Vodafone 2G a 3G

3) Mapa použití mobilních buněk O2 na trase Trutnov – Hradec Králové

4) Mapa použití mobilních buněk Vodafone na trase Trutnov – Hradec Králové
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Mapa pokrytí O2 3G

Zdroj: http://lte.ctu.cz/pokryti/
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Mapa pokrytí Vodafone 2G a 3G

Zdroj: http://www.vodafone.cz/mapa-pokryti/
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Mapa použití mobilních buněk O2 na trase Trutnov –

Hradec Králové

Zdroj: Aplikace NetMonster
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Mapa použití mobilních buněk Vodafone na trase

Trutnov – Hradec Králové

Zdroj: Aplikace NetMonster
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