## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Dan Burkert

**Název práce:** Řešení bezdrátového připojení v autobusové dopravě

**Autor posudku:** Vladimír Soběslav

**Cíl práce:** Cílem této práce je vytvoření vhodného řešení, se kterým bude cestující spokojen.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Cíle práce jsou vágně formulované = cílem je, aby byl zákazník spokojen.
Student mohl pracovat s větším množstvím relevantních zdrojů.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku mobilního internetu v autobuse. Jedná se o etablované téma s dostatečným množstvím zdrojů. Toto téma je nutné obezřetně zpracovat pro úroveň závěrečné práce, která by neměla být jen popisem modemu zapojeného do směrovače v autobuse. Klíčovým přínosem je zejména logika přepínání mezi poskytovateli a souvisejících skriptů.

Závěrečnou práci je možné rozdělit do dvou logických celků, teoretickou část a návrh řešení. První část práce reprezentuje kapitoly jedna až tři, zde autor uvádí čtenáře do problematiky a prezentuje základy internetových sítí a mobilních technologií. Jedná se o velice stručný a do jisté míry zobecnující popis. Postrádám lepší vymezení metodiky a cílů práce.

Čtvrtá a pátá kapitola analyzují současné řešení, provádějí průzkum a prezentují navržené řešení. Tyto kapitoly jsou spíše popisem použitých produktů než hlouběji provedenou analýzou, která zároveň postrádá širší propojení a citace na literaturu, respektive obdobná řešení ve světě. Provedený průzkum má velmi omezenou vypovídací schopnost, vzhledem k tomu, že se nejedná o hlavní cíl práce, nebudu jej detailněji rozebírat. Autor zvolil platformu Mikrotik, která umožňuje sepsat kvalitativní pravidla pro změření jednotlivých tras. Tato část je klíčovou částí a autorovým přínosem, skript je zobrazen na jedné stránce, postrádám zde detailnější rozbor logiky navrženého řešení a v testovací části také analýzu chování směrovače z pohledu datových toků. Poté následuje pilotní provoz z pohledu klienta a tím bakalářská práce končí. V závěru práce se zdá, že autor neměl dostatečný čas ke zpracování, jinak v celku zajímavého tématu. Formální stránku závěrečné práce by bylo vhodné vylepšit, viz začátky kapitol a obdobné záležitosti definované v metodických pokynech.

Celkově se o zajímavou závěrečnou práci s praktických řešením analyzovaného problému, kterou bylo možné před odevzdáním ještě vylepšit.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Otázky pro diskusi:**

Jakým způsobem je zabezpečena komunikaci v navržené řešení. Popište možné útoky na HOTSPOT a možnosti ochrany.

**Navržená výsledná známka: velmi dobře - dobře (podle výsledku obhajoby)**

V Hradci Králové, dne 13. 5. 2015

---

**podpis**